
 
Ufficio Attività produttive 

 
Ordinanza n° 88 del 11/08/2022 

 
Oggetto: NUOVI POSTEGGI PROVVISORI DELLE FIERE PAESANE DEL 20 AGOSTO E DEL 19 SETTEMBRE 
2022. 
 
VISTO il decreto del Sindaco n° 24 del 19/11/2019 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Unità di Staff - Segreteria - Affari Generali con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 
107 del D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito 
demandato o riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 90 del 21/12/2021 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2022/2024 ed il Bilancio di previsione per l'esercizio 
2022/2024; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità 
 
PREMESSO: 

− che sul territorio del Comune di Abbadia San Salvatore si svolgono due tradizionali fiere nei giorni del 20 Agosto 
e del 19 settembre di ogni anno; 

− che a seguito della diffusione del Covid-19 si era reso necessario adottare misure emergenziali volte al contrasto 
e al contenimento dell’epidemia in conformità alle “Linee di indirizzo per la riapertura delle Attività Economiche e 
Produttive”, di cui alla nota della Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome prot. 3897/COV19 del 17 
maggio 2020, come recepite dall’Allegato 17 al DPCM del 17 maggio 2020; 

− che con ordinanze n. 57 del 17/05/2020 e n. 63 del 08/06/2020 la Regione dettagliava le misure da adottare, a 
cura delle Amministrazioni Comunali e degli operatori, per il contenimento del contagio, in particolare l’Allegato 1 
all’ordinanza n. 63 del 08/06/2020, che consentiva la deroga alle disposizioni del piano e regolamento comunale 
per il commercio su aree pubbliche, nonché la limitazione delle operazioni di spunta, per ottemperare alle 
prescrizioni volte a prevenire il contagio; 

− che di conseguenza si era proceduto, tra l’altro, alla riorganizzazione delle aree fieristiche con riposizionamento 
dei banchi e riassegnazione d’ufficio delle concessioni/autorizzazioni in modo da garantire il distanziamento 
sociale come da nota del Responsabile del Distaccamento di P.M. di Abbadia San Salvatore – Uff. Avanzati Muzio 
pervenuta con prot. 9170 del 06/08/2020; 

 
DATO ATTO che all’indomani della fine della fase emergenziale l’amministrazione ha manifestato l’intenzione di 
rendere definitivo, per le manifestazioni fieristiche, l’assetto emergenziale delle edizioni 2020 e 2021 in quanto la 
precedente disposizione risulta non più adeguata e sono emerse diverse criticità, dovute alla modificazione dello stato 
dei luoghi,  all’inadeguatezza delle dimensioni dei posteggi e alla necessità di separare in settori merceologici il 
mercato per favorire una rete commerciale più qualificata e funzionale; 
 
VISTA la deliberazione di G.M. n. 43 del 28.03.2022 con la quale è stato dato indirizzo, prima di addivenire alla 
modifica definitiva delle fiere, di avviare un percorso di sperimentazione ai sensi dell’art. 21 del REGOLAMENTO 
COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITA' COMMERCIALE SULLE AREE 
PUBBLICHE della durata di sei mesi al termine dei quali si stabilirà l’assetto definitivo delle fiere all’uopo 
predisponendo tutti gli atti di propria competenza per quanto riguarda: 

− l’affidamento dell’incarico per la redazione delle nuove planimetrie e i relativi piani di sicurezza; 

− l’assegnazione delle nuove concessioni di posteggio agli operatori commerciali che ne hanno titolo, nonché la 
redazione delle relative graduatorie, comprese quelle relative alle presenze dei c.d. “spuntisti”; 

 
ATTESO CHE: 

− con determinazione n. 61 del 29/07/2022 - dopo apposita indagine di mercato - è stato dato incarico al Geom. 
Alessio Buoni di redazione della planimetria delle fiere E del relativo piano di sicurezza, da consegnare entro il 
04/08/2022; 

− in data 04/08/2022 il suddetto professionista ha consegnato la nuova planimetria e il piano di sicurezza delle fiere; 

− in data 05/08/2022 si è tenuta la nuova concertazione con le associazioni di categoria, come da verbale che qui 
si allega (allegato A) per farne parte integrante e sostanziale, in cui si è provveduto a prendere atto della nuova 
planimetria e della nuova disposizione dei banchi come da allegati B) e C) alla presente; 

 



CONSIDERATO che si rende necessario procedere alla nuova assegnazione provvisoria in vista della fiera del 20 
agosto 2022, in attesa del rilascio delle concessioni temporanee semestrali nell’ambito della sperimentazione di cui 
sopra; 
 

ORDINA 
 
di assegnare i posteggi delle fiere paesane del 20 agosto e del 19 settembre secondo la nuova disposizione di cui 
agli allegati B) e C) alla presente ordinanza; 
 

DISPONE 
 
che tale nuova assegnazione è da intendersi provvisoria in vista della fiera del 20 agosto p.v, in attesa del rilascio 
delle concessioni temporanee semestrali nell’ambito della sperimentazione di cui in premessa, come da verbale di 
concertazione allegato alla presente allegato A) per farne part integrante e sostanziale; 
 
È fatto obbligo a tutte le forze di Polizia di controllare l’esecuzione della presente ordinanza. 
 
 
         
Abbadia San Salvatore 11/08/2022 

 Il Responsabile del Settore                                         
 Barbasso Gattuso Simona 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto. 


